
   

 
 
 
 

MÉXICO D.F.                                                    2015

 

 
 
 
 
 
 
 

FACULTAD DE QUÍMICA 

 

PROPUESTA DE MANUAL DE OPERACIÓN 
PARA PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES EN PLANTAS INDUSTRIALES 

 
TRABAJO ESCRITO VÍA CURSOS DE 

EDUCACIÓN CONTINUA 

QUE PARA OBTENER EL TÍTULO DE 
 

INGENIERA QUÍMICA 
 

PRESENTA 
 

CLAUDIA GUERRERO ORTEGA 

UNIVERSIDAD NACIONAL 

AUTÓNOMA DE MÉXICO 
 
 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 
[...]
En el siguiente link se puede consultar la Norma Mexicana vigente y se anexa una resumen de 
dicha norma en los Apéndices. 

 
http://www.conagua.gob.mx/CONAGUA07/Noticias/NMX-AA-028-SCFI-2001.pdf  

 
IV.2.4  Sólidos suspendidos totales. 
 
La determinación de los sólidos suspendidos totales, se puede llevar a cabo con la metodología 
establecida en la norma  “NMX-AA-034-SCFI-2001, Análisis de agua - Determinación de 
Sólidos y Sales Disueltas en Aguas Naturales, Residuales y Residuales Tratadas - 
Método de Prueba” 
 
En el siguiente link se puede consultar la Norma Mexicana vigente y se anexa resumen 
de dicha norma en los Apéndices. 
 
http://legismex.mty.itesm.mx/normas/aa/aa034-01.pdf  

 
Otras normas relacionadas con la determinación de sólidos suspendidos se encuentran en:  
 NMX-AA-004-SCFI-2013: Análisis de agua - determinación de sólidos sedimentables en 

aguas naturales, residuales y residuales tratadas - método de prueba  
http://www.conagua.gob.mx/CONAGUA07/Noticias/NMX-AA-004-SCFI-2013.pdf  

 
 PROY-NMX-AA-172-SCFI-2013: Análisis de agua - medición del contenido de sólidos en 

sedimentos por ignición, en aguas naturales, residuales y residuales tratadas– Método de 
prueba.  

 http://legismex.mty.itesm.mx/normas/aa/proy-nmx-aa-172-scfi-2013-1310.pdf 
 
 
 



 

38
 

IV. 3   METÓDOS DE PRUEBA PARA OTROS CONTAMINANTES Y PARÁMETROS. 
 

TABLA 5.  METÓDOS DE PRUEBA PARA OTROS CONTAMINANTES Y PARÁMETROS 

CONTAMINANTE UNIDADES 
PROCEDIMIENTO DE 

ANÁLISIS 
NMX DE REFERENCIA 

Grasas y aceites mg/L Método gravimétrico / 
Extracción con hexano. 

NMX-AA-005-SCFI-2013 

Materia flotante Presente/ 
Ausente 

Cualitativo/ 
Retención en malla 3 mm de 
abertura. 

NMX-AA-006-SCFI-2010 

Demanda bioquímica de 
oxigeno 

mg/L de DBO5 Método combinado, para 
determinación de OD inicial vs. 
OD final (Método yodométrico 
/Electrométrico), en una 
muestra incubada 5 días a 
20°C. 

NMX-AA-028-SCFI-2001 

Sólidos suspendidos totales mg/L  
 

Evaporación -Calcinación  (ST; 
SVT; SST; SDT). 

NMX-AA-034-SCFI-2001 

mL/L Cono Imhoff .  
(Sólidos Sedimentables). 

NMX-AA-004-SCFI-2013 

g/g de masa 
seca. 
g/g de masa 
húmeda 

Sólidos en sedimentos. (Sólidos 
Volátiles Totales). 

PROY-NMX-AA-172-SCFI-2013 

Metales  mg/L Espectrofotometría de 
Absorción Atómica. 

NMX-AA-051-SCFI-2001  

Cromo hexavalente mg/L Reacción de óxido reducción / 
1,5-difenilcarbazida en medio 
ácido. 

NMX-AA-044-SCFI-2001.  

Cianuro total.   mg/L Método espectrofotométrico / 
Método potenciométrico 

NMX-AA-058-SCFI-2001 

Nitrógeno. mg/L Nitritos. (NO2
-)  /Diazotización 

en condiciones ácidas en 
combinación con 
espectrofotometría. 

NMX-AA-154-SCFI-2011  

N. Total Método Kjeldahl. NMX-AA-026-SCFI-2010. 

Nitratos. (NO3
-)  Reducción con 

cadmio cuperizado. / Método de 
sulfato de brucina. 

NMX-AA-079-SCFI-2001 

Fósforo total  mg/L Método cloruro estanoso / 
Método ácido 
vanadomolibdofosfórico 

NMX-AA-029-SCFI-2001 

Sulfuros mg/L Método del azul de metileno / 
Método iodométrico / Método 
potenciométrico 

PROY-NMX-AA-084-SCFI-2008 



 

39
 

TABLA 5.  METÓDOS DE PRUEBA PARA OTROS CONTAMINANTES Y PARÁMETROS 

CONTAMINANTE UNIDADES 
PROCEDIMIENTO DE 

ANÁLISIS 
NMX DE REFERENCIA 

Coliformes fecales Número más 
Probable 
(NMP)/100 mL 

Inoculación de alicuotas de la 
muestra con lactosa. 

NMX-AA-042-1987 

Método de filtración en 
membrana. 

NMX-AA-102-2006 

Huevos de helminto (totales) 
y otros contaminantes 
bacteriológicos 

U/L Observación Microscópica - 
Diferencia de densidades entre 
los huevos de helminto y las 
demás sustancias presentes en 
las aguas residuales. 

NMX-AA-113-SCFI-2012  

Photobacterium phosphoreum.  
Evolución del efecto que ciertas 
sustancias,  pueden tener sobre 
la intensidad de la luz emitida 
por la bacteria. 

NMX-AA-112-SCFI-1995  

Artemia franciscana. Método 
biológico - pruebas de toxicidad 
aguda. 

NMX-AA-110-SCFI-1995 

pH (potencial hidrógeno) Escala pH Método electrométrico. NMX-AA-008-SCFI-2011  
Medición de la acidez o 
alcalinidad en el agua por 
medio de una valoración de la 
muestra empleando como 
disolución valorante un álcali o 
un ácido. 

NMX-AA-036-SCFI-2001 

Temperatura. °C Termómetro o juego de 
termómetros de líquido en 
vidrio/ Termómetro con sensor 
de termistor/Termopar/ 
Termómetro con resistencia de 
Pt. 

NMX-AA-007-SCFI-2013 

Cloro mg/L Cl- Libre y Cl- Total. / Reacción 
instantánea con el N,N-dietil-p-
fenilendiamina (DFD) en 
ausencia de iones yoduro. 

NMX-AA-108-SCFI-2001  

Cl-  Total. Valoración con nitrato 
de plata utilizando como 
indicador cromato de potasio.  

NMX-AA-073-SCFI-2001  

Método iodométrico. NMX-AA-100-1987 
Turbiedad UNT, Unidades 

nefelométricas 
de turbiedad. 

Nefelometría con uno o varios 
detectores fotoeléctricos con un 
dispositivo de lectura exterior 
para indicar la intensidad de la 
luz dispersada a 90°.  

NMX-AA-038-SCFI-2001 

Color Unidades de 
color Pt-Co 

Método comparativo. 
Determinación de color platino 
cobalto 

NMX-AA-045-SCFI-2001 

Olor Índice 
de intensidad 
de olor. 

Por dilución.  NMX-AA-083-1982 

Conductividad electrolítica S/cm Conductimetría.  NMX-AA-093-2000 



 

40
 

TABLA 5.  METÓDOS DE PRUEBA PARA OTROS CONTAMINANTES Y PARÁMETROS 

CONTAMINANTE UNIDADES 
PROCEDIMIENTO DE 

ANÁLISIS 
NMX DE REFERENCIA 

Dureza mg/L CaCO3 Se basa en la formación de 
complejos por la sal disódica 
del ácido etilendiaminotetra- 
acético con los iones calcio y 
magnesio. 

NMX-AA-072-SCFI-2001 

Sulfatos  mg de SO4
2- /L Método gravimétrico / Método 

turbidimétrico. 
NMX-AA-074-1981 

Tensoactivos Sustancias 
Activas al Azul 
de Metileno, 
mg/L 

Formación de un par iónico 
extractable en cloroformo de 
color azul por la reacción del 
azul de metileno catiónico y un 
tensoactivo aniónico 

NMX-AA-039-SCFI-2001 

Plaguicidas Organoclorados. Plaguicidas 
organoclorados, 
en cm g/ dm³ 

Extracción por partición con un 
solo disolvente orgánico/ 
cromatografía gas - líquido 
usando un detector de captura 
de electrones. 

NMX-AA-071-1981 

Fluoruros Mg F- /L Método espectrofotométrico / 
Método potenciométrico. 

NMX-AA-077-SCFI-2001 

Boro mg B/L Espectrofotometrias a partir de 
la formación de un compuesto 
rojo denominado rosocianina. 

NMX-AA-063-SCFI-2001 

DQO mg de DQO /L Reflujo en presencia de sulfato 
de mercurio (II) de una porción 
de prueba con una cantidad 
conocida de dicromato de 
potasio y catalizador de plata 
en ácido sulfúrico concentrado 
en un período fijo, durante el 
cual parte del dicromato es 
reducido por el material 
oxidable presente. Titulación 
del remanente del dicromato 
con sulfato ferroso amoniacal. 
Cálculo del valor de la DQO a 
partir de la cantidad de 
dicromato reducido. 

NMX-AA-030/1-SCFI-2012 
NMX-AA-030/2-SCFI-2011 

 



 

41
 

 

CAPÍTULO 4. Formatos para registro y control.  

4.1. DESCRIPCIÓN DEL PROCESO. 
(EJEMPLO,  dado que cada planta es diferente, y se debe adaptar de acuerdo a las 
características específicas de cada proceso.) 
 
DESCRIPCION DE PROCESO TRATAMIENTO MEDIANTE UN REACTOR ANAEROBIO 
DE FLUJO ASCENDENTE.  

 
La planta de tratamiento de agua residuales,  que forma parte de las instalaciones auxiliares de la 
“compañía” está compuesta de un tren de tratamiento convencional compuesto por  dos canales 
desarenadores, de limpieza manual, trampa de grasas, un reactor anaerobio de flujo ascendente, 
que tiene una capacidad para tratar un flujo en operación normal de  XXX m3 /día,  con una carga 
a la entrada de XXXX mg/L de sólidos suspendidos totales (SST)  y una DBO5 de XXXX mg/L, 
descargando agua residual tratada con una DBO5 máxima de XXXX mg/L, parámetro que está por 
debajo de los límites máximos permitidos por la normatividad vigente y que finalmente se pasan a 
un tanque de contacto de cloro, que descarga finalmente al cuerpo receptor ubicado al norte de la 
planta.  
 
El pretratamiento consta de rejillas  y dos canales desarenadores, uno en operación y el otro en 
reserva previa limpieza. Tanto las rejillas como los desarenadores serán de limpieza manual, por 
lo que el operador deberá retirar el material retenido en las rejillas y efectuar la extracción de 
arenas de acuerdo a la cantidad acumulada  en los canales desarenadores. Cada uno de los 
canales desarenadores cuenta con un vertedor proporcional, mismo que puede ser utilizado para 
determinar el flujo de aguas residuales  a la planta de tratamiento, mismo que deberá ser 
registrado en la bitácora para el control del proceso. 
 
Posteriormente  a esto se efectuará un tratamiento del agua, por medio de un reactor  anaerobio 
que también está diseñado para llevar a cabo el proceso de estabilización de lodos. El digestor 
anaerobio se emplea para estabilizar los sólidos biológicos de desecho acumulados, pudiendo 
procesarlos y proporcionar un lodo desecable estabilizado  con alrededor de  3-4% de solidos con 
olor aceptable. Los productos finales de degradación anaerobia son  gases, principalmente 
metano,  dióxido de carbono  CO2  y pequeñas cantidades de  Sulfuro de Hidrógeno, mercaptano  
R-SH   e hidrógeno  H2.  El proceso comprende dos etapas: Fermentación ácida  y fermentación 
metanica. El tiempo requerido varía de 2 a 20 días. El nivel óptimo  de pH  va de 6.8  a 7.4. 
 
El reactor arriba mencionado es un reactor anaerobio de flujo ascendente  (R.A.F.A.), donde el 
agua residual entra en la parte inferior del reactor y el efluente tratado sale por la parte superior. 
No se tiene internamente ningún relleno  para soportar el crecimiento biológico. En este se suman  
las siguiente ventajas; impide el arrastre de sólidos en el efluente; menor tiempo de retención; 
costo bajo de construcción y operación, mínimo grado de operación y mantenimiento; menor 
disponibilidad de terreno.  
 
Como estructura complementaria de tratamiento se cuenta con un tanque de contacto de cloro,  
con el cual tiene como objetivo la reducción de la carga bacteriana, mediante la desinfección  con 
hipoclorito de sodio. 
 



 

42
 

El gas producido en el reactor, es utilizado como combustible de los calentadores de agua para su 
uso en los vestidores y baños para los empleados, así como en los calentadores del influente al 
R.A.F.A.  
 
En el diagrama siguiente  se  muestra un Diagrama de Flujo de Proceso donde se representan los 
principales equipos y puntos de muestreo requeridos durante el proceso.  
 
(Nota: Para completar el ejemplo aquí presentado se muestra en la sección 4.2 el DFP de este 
sistema) 
 

4.2. EJEMPLO DE DIAGRAMA DE FLUJO,  PARA INCLUSION EN MANUAL DE 
OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO. 

FIGURA 4.  DIAGRAMA DE FLUJO Y PUNTOS DE MUESTREO DE LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO. 

 



 

43
 

4.3. HOJA DE REGISTRO Y CONTROL DE EQUIPO E INSTRUMENTOS. 
 

HOJA DE REGISTRO Y CONTROL DE EQUIPO E INSTRUMENTOS. 

Empresa Fábrica de productos alimenticios ROSTIMER, S.A. de C.V. 
Planta de tratamiento Planta para el Manejo de las  Aguas Residuales  
Fecha de Actualización 25-enero-1950 
Responsable de la Actualización Pancracio Schivaliz M. 
Rev. No.  5 

No. Nombre /Marca/Modelo Capacidad  / 
Unidades 

Fecha del 
último 

mantenimiento 

Tipo 

prev correc

Equipo Estático y Mecánico  Principal  

1 
Tanque de Sedimentador Primario   
(TQ-1234) / SETARMITA / 3l24STSM 

20 m3 10-dic-2011 x  

2 
Equipo de aireación para  (TQ-1234) / 
ARIPLUS/ 56PTL 

0.8 
m3 STD 

de  
aire/hr. 

2-jul-2007  x 

3 
Bomba de lodos   P-1231 / 
PUMPAMAX / 3942RC 

3.5 hp 23-abr-2013 x  

       
       
       
Instrumentos en Línea de Proceso 

No. Nombre /Marca/Modelo 
Rango de Medición  

Min. / Máx 
Fecha  

Última calibración 

1 
Termómetro (TI-256A) / TERMIFLEX / 
pt32ql23  

10 °C 65°C 16-jun-2013 

2 
Medidor de Flujo salida TQ-1234 / 
CORIOLITAS / 12st13245 

0.3 m3/s 2.5 m3/s 16-jun-2013 

     
     
     
     
Instrumentos y Equipo de Laboratorio 

No. Nombre /Marca/Modelo 
Rango de medición  

Min. / Máx 
Fecha 

Última calibración 
1 Balanza Analítica  / Perfectum / 3452 0.001 g 500 g 16-jun-2013 
2 Electródo de pH / Polatima/ 23567GH 2.5 8.5 7-ago-2013 
     

Formato  No. MXTARI - 1  Página 1 de 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

44
 

4.4. Hoja de Registro y Control de la documentación soporte de la operación de  
la planta de tratamiento.  

 

HOJA DE REGISTRO Y CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓN SOPORTE  PARA LA OPERACIÓN  

Empresa  
Planta de tratamiento  
  

No. de 
Documento. 

Nombre del Documento. Fecha de emisión.

 Permiso de descarga 30-sep-2007 
EJEMPLOS DE 
DOCUMENTOS 
A REGISTRAR 

Reportes de Análisis de las descargas por LABORATORIOS 
CERTIFICADOS 

 

Informes trimestrales de descargas  a CONAGUA  
Notificaciones de la Empresa a CONAGUA  
Actas de las visitas  de Inspección que realice la CONAGUA, 
PROFEPA o cualquier instancia  gubernamental 

 

Oficios entre la empresa y las  Dependencias  (CONAGUA, 
SEMARNAT, organismos de cuenca, etc.) 

 

Copia de los pagos de derechos de agua  
Certificados  
Planos y Documentos de Ingeniería asociada a las instalaciones 
de la planta de Tratamiento. 

 

Manuales de instalación, Operación y Mantenimiento de los 
Equipos que conforman la planta. 

 

4.5.   Plan general de la planta y matriz de corresponsabilidades 
 

PLAN GENERAL DE LA PLANTA Y MATRIZ DE CORRESPONSABILIDADES  

Empresa  
Planta de tratamiento  

Área Actividad Frecuencia 

Responsable 
de la 

ejecución y 
emisión de 

reporte 

Responsable 
de verificación 
y seguimiento.

Desarenado Revisión de las Rejillas QUINCENAL JCG PSM. 
Desarenado Monitoreo de la profundidad de Lodos MENSUAL RFO PSM. 
Desarenado Drenado de Lodos    
Desarenado Muestreo del Influente    
Desarenado Muestreo de Efluente    
RAFA Muestreo del Influente SEMANAL TFY PSM. 
RAFA Muestreo del Efluente    
RAFA Monitoreo de la producción de gas    
RAFA Medición de PH     
RAFA Medición de Temperatura    
RAFA Purga de Lodos    



 

45
 

 

4.6. Plan de Personal y  Descripción  de Puestos 
 

PLAN DE PERSONAL Y  DESCRIPCIÓN  DE PUESTOS 

Empresa:  
Planta de tratamiento:  
Turnos en los que opera la planta:  
 

Área Puesto de trabajo Actividades a ejecutar. 

Operación General 
 Responsable de la operación de la 

instalación. 
 

 Responsable de seguimiento y control 
de la planta 

 

 Personal de apoyo  

Laboratorio   
 Técnico  
 Ayudante  

Mantenimiento   
 Mecánico   
 Ayudante   

 

4.7. Plan de toma de muestras  

Etapa del 
proceso 

Punto de 
muestreo 

Tipo de 
prueba 

Tipo de 
muestra 

Frecuencia 
de 

muestreo 

Responsable 
de la toma 

de la 
muestra 

Responsable 
del análisis 

de 
resultados y 
seguimiento.

Reactor 2 DBO5 Compuesta Semanal JCC PSM 
Reactor 2 pH Simple Diario PPC PSM 
Influente 1 Q Compuesta Lunes HPL PSM 

       
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

46
 

4.8. Plan de consumo de químicos. 
 

ETAPA DEL PROCESO / REACTIVO UTILIZADO. 
DOSIFICACIÓN - 

CONCENTRACIÓN 
PRESENTACIÓN 

COMERCIAL 
CONSUMO 
MENSUAL. 

Floculación    

Cloruro Férrico 
0.7 L/dia  - Solución 

0.5 N 
Sacos de 50 Kg. 20 kg. 

Polímero. 

5 L/día  - (Dilución 1:2 
en volumen en 

relación a la 
presentación 
comercial) 

Tambor de 200 L. 2 Tambores 

Reactor Biológico    

Hidróxido de Calcio.    

Material de Inoculación.    

Desinfección.    

Hipoclorito de sodio    

Cloro Gas.    

 

4.9. Programa anual de mantenimiento preventivo y registros de mantenimiento 
correctivo y preventivo. 

 

PROGRAMA ANUAL DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO 

 
PROGRAMACIÓN / 

VERIFICACIÓN 
EQUIPO 

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic.
Dia  Dia  Dia  Dia  Dia  Dia  Dia  Dia  Dia  Dia  Dia  Dia 

Tanque de 
Sedimentador 
Primario   TQ-1234 

3      10      6      6      

                         

Equipo de aireación 
para  TQ-1226 

  3    4    23    15    12    10  

                         

Bomba de Lodos  P-
1231 

12        15        23        

                         

Filtro  TQ-1212 9  12  10  9  14  13  10  12  9  7  11  8  

                         

 
 
 
 
 
 
 



 

47
 

4.10. Registro de los resultados y cálculo de parámetros para evaluación de la 